ПРОТОКОЛ
от 10 марта 2025 г. № 74

заседания постоянно действующей комиссии Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь (далее, если
не указано иное, -  Минприроды) для проведения конкурсов по выбору
исполнителей мероприятий Г осударственной программы «Охрана
окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов» на
2021 -  2025 годы и определения участника (участников) конкурса,
выигравшего (выигравших) конкурс.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Определение участников, выигравшего конкурс согласно критериям,

указанным в извещении от 06.02.2025 № 144 (далее, если не указано иное, -
Извещение № 1) на выполнение мероприятия «Инвентаризация,
систематизация, сокращение, ликвидация и хранение керна скважин,
полученного в результате работ по геологическому изучению недр,
находящегося в кернохранилище государственного предприятия «НПЦ по
геологии» в г. Слуцке» (далее, если не указано иное, -  Мероприятие № 1)
подпрограммы 1 «Недра Беларуси» Государственной программы «Охрана
окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов» на 2021
-  2025 годы (далее, если не указано иное, -  Государственная программа).

2. Определение участников, выигравшего конкурс согласно критериям,
указанным в извещении от 06.02.2025 № 145 (далее, если не указано иное, -
Извещение № 2) на выполнение мероприятия «Обеспечение
функционирования системы сбора, обработки, анализа и представления
данных ИАЦ в составе НСМОС с использованием автоматизированных
информационных систем, в том числе ИАЦ мониторинга подземных вод»
(далее, если не указано иное, -  Мероприятие № 2) подпрограммы 5
«Национальная система мониторинга окружающей среды» Государственной
программы.

3. Определение участников, выигравшего конкурс согласно критериям,
указанным в извещении от 06.02.2025 № 146 (далее, если не указано иное, -
Извещение № 3) на выполнение мероприятия «Сопровождение работ по
техническому нормированию и стандартизации» (План подготовки
технических нормативных правовых актов в области охраны окружающей
среды в 2025 году, утвержденный приказом Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 31 января
2025 г. № 38-ОД (далее -  План ТНПА)) в составе подпункта 1.3.3 подпункта
1.3 пункта 1 приложения 7 к приказу Министерства природных ресурсов и
охраны окружающей среды Республики Беларусь от 13 января 2025 г.
№ 11-ОД в рамках мероприятия 148 «Ведение государственных кадастров и
реестров природных ресурсов, реестра технических нормативных правовых

2

актов и методик выполнения измерений в области охраны окружающей среды,
обработка данных государственной статистической и ведомственной
отчетности, разработка и сопровождение технических нормативных правовых
актов в области охраны окружающей среды» (далее, если не указано иное, -
Мероприятие № 3) подпрограммы 6 «Функционирование системы охраны
окружающей среды» Государственной программы.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель комиссии: Корбут А.Н.,
Члены комиссии: Лагацкая Е.М., Сазонова О.В., Светогор Е.И.,

Моргунов А.В., Мацевич Н.А., Тростянко J1.3.
Заседание начато: 1500
Заседание окончено: 1600

СЛУШАЛИ:
0  рассмотрении конвертов с предложениями, поступивших на

открытый конкурс по выбору исполнителя по Мероприятию № 1.
Выступили: Корбут А.Н., Лагацкая Е.М. Светогор Е.И., Тростянко Л.З.

РЕШИЛИ:
1 .Отметить, что:
1.1. в срок, с 6 февраля по 7 марта 2025 г. (до 1800), установленный в

Извещении № 1 для предоставления предложений на участие в открытом
конкурсе, поступило одно предложение для участия в конкурсе (07.03.2025 в
1210).

1.2. открытие предложения 10.03.2025 началось в 1500.
При вскрытии указанного конверта с заявкой на участие в конкурсе

председателем комиссии озвучено следующее:
полное наименование юридического лица: Республиканское

унитарное предприятие «Научно-производственный центр по геологии»;
наименование мероприятия: «Инвентаризация, систематизация,

сокращение, ликвидация и хранение керна скважин, полученного в
результате работ по геологическому изучению недр, находящегося в
кернохранилище государственного предприятия «НПЦ по геологии» в
г. Слуцке» подпрограммы 1 «Недра Беларуси» Государственной
программы;

объем выполнения мероприятия: в полном объеме;
срок выполнения мероприятия: март 2025 года -  22 декабря 2025 года;
сроки начала и завершения отдельных этапов выполнения

мероприятия: 1-й этап -  март-июнь 2025 года, 2-й этап -  июль-22 декабря
2025 года;

размер финансирования мероприятия; 300 000,00 (триста тысяч
рублей 00 копеек);

3

показатели деятельности, направленные на достижение целевых
показателей (название показателей и их значение):

1. Аналитическая записка (1 шт.) о текущем состоянии керна скважин,
находящегося в кернохранилище государственного предприятия «НПЦ по
геологии» в г. Слуцке, содержащая сведения:

о количестве керна горных пород, в том числе подлежащего
инвентаризации, систематизации, сокращению и ликвидации с указанием
наименований объектов (месторождений, участков, площадей), а также их
коллекций;

о количестве ящиков с керном, их состоянии и необходимости замены
(обновления).

2. Информационный отчет (1 шт.), содержащий результаты работ по:
проведению инвентаризации, систематизации керна по не менее чем

80 объектам;
проведению сокращения и ликвидации керна по не менее чем 40

объектам;
замене (обновлению) ящиков, предназначенных для хранения керна, в

количестве не менее 3000 шт.;
инвентаризации и систематизации образцов керна горных пород по

коллекциям - не менее 50 коллекций.
2. Установить, что:
2.1. открыто предложение участника конкурса, указанное в таблице 1.
Таблица 1______________________________________________ _

№ Регистрацио Участники, представившие предложения
п/п нный номер

открытого
предложе­

ния

полное наименование
участника место нахождения

Цена предложения,
бел. рублей

Примеча­
ние

«Инвентаризация, систематизация, сокращение, ликвидация и хранение керна скважин, полученного в
результате работ по геологическому изучению недр, находящегося в кернохранилище государственного
предприятия «НПЦ по геологии» в г. Слуцке» _____________ ________________________________ ___________

1 168 Республиканское унитарное г. Минск, республиканский бюджет-
предприятие «Научно- ул. Купревича,7 300 000,00 рублей (триста тысяч
производственный центр по рублей 00 копеек)
геологии»

2.2. сведения о соответствии участника открытого конкурса требованиям
Извещения и Инструкции о порядке проведения конкурсов по выбору
исполнителей мероприятий государственных программ, утвержденной
постановлением Минприроды от 05.08.2016 №28 (далее, если не указано
иное, -  Инструкция), указаны в таблице 2.

Регистр Участники, представившие предложения
аци- Предложение

онныи соответствует
№ номер полное требованиям
п/п откры­ наименование место нахождения Извещения и

того участника Инструкции о
предло проведении конкурса
жения

Предложение не
соответствует требованиям
Извещения и Инструкции о

проведении конкурса,
причина несоответствия

4

«Инвентаризация, систематизация, сокращение, ликвидация и хранение керна скважин, полученного в
результате работ по геологическому изучению недр, находящегося в кернохранилище государственного
предприятия «НПЦ по геологии» в г. Слуцке»___________ _______________________ ___________________________

1 169 Республиканское г. Минск, Соответствует
унитарное ул. Купревича,7
предприятие
«Научно-
производственный
центр по геологии»

2.3. Открытый конкурс признать состоявшимся.
Организатор конкурса: Минприроды.
В соответствии с абзацем четвертым части четвертой пункта 18

Положения о порядке формирования, финансирования, выполнения и
оценки эффективности реализации государственных программ,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от
25 июля 2016 г. № 289, с учетом того, что конкурсное предложение
Республиканского унитарного предприятия «Научно-производственный
центр по геологии» отвечает условиям (критериям) открытого конкурса,
определить его участником, выигравшим конкурс по мероприятию № 1.

Голосовали: за -  7 членов комиссии, против -  0

СЛУШАЛИ:
0  рассмотрении конвертов с предложениями, поступивших на

открытый конкурс по выбору исполнителя по Мероприятию № 2.
Выступили: Корбут А.Н., Светогор Е.И., Лагацкая Е.М. Тростянко Л.З.

РЕШИЛИ:
1 .Отметить, что:
1.1. в срок, с 6 февраля по 7 марта 2025 г. (до 1800), установленный в

Извещении № 2 для предоставления предложений на участие в открытом
конкурсе, поступило одно предложение для участия в конкурсе (07.03.2025 в
1210).

1.2. открытие предложения 10.03.2025 началось в 1520.
При вскрытии указанного конверта с заявкой на участие в конкурсе

председателем комиссии озвучено следующее:
полное наименование юридического лица: Республиканское

унитарное предприятие «Научно-производственный центр по геологии»;
наименование мероприятия: «Обеспечение функционирования

системы сбора, обработки, анализа и представления данных ИАЦ в составе
НСМОС с использованием автоматизированных информационных систем, в
том числе ИАЦ мониторинга подземных вод» подпрограммы 5
«Национальная система мониторинга окружающей среды» Государственной
программы;

объем выполнения мероприятия: в полном объеме;
срок выполнения мероприятия: март 2025 года -  декабрь 2025 года;

5

сроки начала и завершения отдельных этапов выполнения
мероприятия: 1 этап: март 2025 г. -  июнь 2025 г., 2 этап: июль 2025 г. -  декабрь
2025 г.;

размер финансирования мероприятия; 9 070 рублей 00 копеек (девять
тысяч семьдесят рублей 00 копеек);

показатели деятельности, направленные на достижение целевых
показателей (название показателей и их значение):

количество комплектов экологической информации о состоянии
подземных вод, полученной в результате проведения мониторинга
подземных вод за 2025 год -  1 ед.;

количество значений гидрохимических и иных показателей,
которыми будет пополнена база данных -  не менее 750 значений;

количество значений гидрогеологических показателей (уровень и
температура) состояния подземных вод, которыми будет пополнена база
данных -  не менее 6 200 значений.

2. Установить, что:
2.1. открыто предложение участника конкурса, указанное в таблице 1.
Таблица 1

№ Регистрацио
п/п нный номер

открытого
предложе­

ния

Участники, представившие предложения

полное наименование
участника

Цена предложения. Примеча­
место нахождения бел. рублей ние

«Обеспечение функционирования системы сбора, обработки, анализа и представления данных ИАЦ в составе
HCMOC с использованием автоматизированных информационных систем, в том числе ИАЦ мониторинга
подземных вод»___________________________________________________________________________________________

1 170 Республиканское унитарное г. Минск, республиканский бюджет -
предприятие «Научно- ул. Купревича,7 9 070,00 рублей (триста тысяч
производственный центр по рублей 00 копеек)
геологии»

2.2. сведения о соответствии участника открытого конкурса требованиям
Извещения и Инструкции о порядке проведения конкурсов по выбору
исполнителей мероприятий государственных программ, утвержденной
постановлением Минприроды от 05.08.2016 № 28 (далее, если не указано иное,
-  Инструкция), указаны в таблице 2.

№
п/п

Регистр
аци-

онный
номер
откры­

того
предаю
жения

Участники, представившие предложения
Предложение
соответствует
требованиям
Извещения и
Инструкции о

проведении конкурса

Предложение не
соответствует требованиям
Извещения и Инструкции о

проведении конкурса,
причина несоответствия

полное
наименование

участника
место нахождения

«Обеспечение <>ункционирования системы сбора, обработки, анализа и представления данных ИАЦ в составе
HCMOC с использованием автоматизированных информационных систем, в том числе ИАЦ мониторинга
подземных вод» ________________________________

1 170 Республиканское г. Минск, Соответствует
унитарное ул. Купревича,7
предприятие
«Научно-

6

производственный
центр по геологии»

2.3. Открытый конкурс признать состоявшимся.
Организатор конкурса: Минприроды.
В соответствии с абзацем четвертым части четвертой пункта 18

Положения о порядке формирования, финансирования, выполнения и
оценки эффективности реализации государственных программ,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от
25 июля 2016 г. № 289, с учетом того, что конкурсное предложение
Республиканского унитарного предприятия «Научно-производственный
центр по геологии» отвечает условиям (критериям) открытого конкурса,
определить его участником, выигравшим конкурс по мероприятию № 2.

Голосовали: за -  7 членов комиссии, против -  0

СЛУШАЛИ:
О рассмотрении конвертов с предложениями, поступивших на

открытый конкурс по выбору исполнителя по Мероприятию № 3.
Выступили: Корбут А.Н., Лагацкая Е.М. Тростянко Л.З.

РЕШИЛИ:
1.Отметить, что:
1.1. в срок, с 6 февраля по 7 марта 2025 г. (до 1800), установленный в

Извещении № 3 для предоставления предложений на участие в открытом
конкурсе, поступило одно предложение для участия в конкурсе (14.02.2025 в
1530).

1.2. открытие предложения 10.03.2025 началось в 1540.
При вскрытии указанного конверта с заявкой на участие в конкурсе

председателем комиссии озвучено следующее:
полное наименование юридического лица: Республиканское

унитарное научно-исследовательское предприятие «Бел НИЦ «Экология»;
наименование мероприятия: «Сопровождение работ по техническому

нормированию и стандартизации» (План подготовки технических
нормативных правовых актов в области охраны окружающей среды в 2025
году, утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Беларусь от 31 января 2025 г. № 38-ОД (далее
-План ТИПА)) в составе подпункта 1.3.3 подпункта 1.3 пункта 1 приложения 7
к приказу Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь от 13 января 2025 г. № 11-ОД в рамках мероприятия 148
«Ведение государственных кадастров и реестров природных ресурсов, реестра
технических нормативных правовых актов и методик выполнения измерений
в области охраны окружающей среды, обработка данных государственной
статистической и ведомственной отчетности, разработка и сопровождение
технических нормативных правовых актов в области охраны окружающей

7

среды» подпрограммы 6 «Функционирование системы охраны окружающей
среды» Государственной программы;

объем выполнения мероприятия: в полном объеме;
срок выполнения мероприятия: март 2025 г. -  10 декабря 2025 г;
сроки начала и завершения отдельных этапов выполнения

мероприятия: 1 этап: март 2025 г. -  июнь 2025 г.; 2 этап: июль 2025 г. -
сентябрь 2025 г., 3 этап: октябрь 2025 г. -  10 декабря 2025 г.;

размер финансирования мероприятия; 13 278 рублей 18 копеек
(тринадцать тысяч двести семьдесят восемь рублей 18 копеек).;

показатели деятельности, направленные на достижение целевых
показателей (название показателей и их значение):

степень сопровождения ТНПА, разрабатываемых в рамках Плана
ТИПА-1 0 0 % .

2. Установить, что:
2.1. открыто предложение участника конкурса, указанное в таблице 1.
Таблица 1______________________________________________ _______

№ Регистрацио Участники, представившие предложения
п/п нный номер

открытого
предложе­

ния

полное наименование
участника место нахождения

Цена предложения,
бел. рублей

Примеча­
ние

«Сопровождение работ по техническому нормированию и стандартизации» (План подготовки технических
нормативных правовых актов в области охраны окружающей среды в 2025 году, утвержденный приказом
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 31 января 2025 г.
№ 38-ОД (далее -  План ТНПА)) в составе подпункта 1.3.3 подпункта 1.3 пункта 1 приложения 7 к приказу
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 13 января 2025 г.
№ 11-ОД в рамках мероприятия 148 «Ведение государственных кадастров и реестров природных ресурсов,
реестра технических нормативных правовых актов и методик выполнения измерений в области охраны
окружающей среды, обработка данных государственной статистической и ведомственной отчетности,
разработка и coniровождение технических нормативных правовых актов в области охраны окружающей среды»

1 161 Республиканское унитарное
научно-исследовательское
предприятие «Бел НИЦ
«Экология»

г. Минск, ул.
Г. Якубова,76

республиканский бюджет —
13 278,18 рублей (тринадцать
тысяч двести семьдесят восемь
рублей 18 копеек)

2.2. сведения о соответствии участника открытого конкурса требованиям
Извещения и Инструкции о порядке проведения конкурсов по выбору
исполнителей мероприятий государственных программ, утвержденной
постановлением Минприроды от 05.08.2016 № 28 (далее, если не указано иное,
-  Инструкция), указаны в таблице 2.

Регистр Участники, представившие предложения
аци- Предложение

онный соответствует
№ номер полное требованиям
п/п откры­ наименование место нахождения Извещения и

того участника Инструкции о
предло проведении конкурса
жен ия

Предложение не
соответствует требованиям
Извещения и Инструкции о

проведении конкурса,
причина несоответствия

«Сопровождение работ по техническому нормированию и стандартизации» (План подготовки технических
нормативных правовых актов в области охраны окружающей среды в 2025 году, утвержденный приказом
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 31 января 2025 г.
№ 38-ОД (далее -  План ТНПА)) в составе подпункта 1.3.3 подпункта 1.3 пункта 1 приложения 7 к приказу

8

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 13 января 2025 г.
№ 11-ОД в рамках мероприятия 148 «Ведение государственных кадастров и реестров природных ресурсов,
реестра технических нормативных правовых актов и методик выполнения измерений в области охраны
окружающей среды, обработка данных государственной статистической и ведомственной отчетности,

1 161 Республиканское г. Минск, ул. Соответствует
унитарное научно- Г. Якубова,76
исследовательское
предприятие «Бел
НИЦ «Экология»

2.3. Открытый конкурс признать состоявшимся.
Организатор конкурса: Минприроды.
В соответствии с абзацем четвертым части четвертой пункта 18

Положения о порядке формирования, финансирования, выполнения и
оценки эффективности реализации государственных программ,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от
25 июля 2016 г. № 289, с учетом того, что конкурсное предложение
Республиканского унитарного научно-исследовательского предприятия
«Бел НИЦ «Экология» отвечает условиям (критериям) открытого конкурса,
определить его участником, выигравшим конкурс по мероприятию № 3.

Голосовали: за -  7 членов комиссии, против -  0

Председатель комиссии

Секретарь
конкурсной комиссии
Члены конкурсной
комиссии:

»

^  А.Н.Корбут

Л.З.Тростянко

Е.М.Лагацкая

Н.А.Мацевич

А.В.Моргунов

О.В.Сазонова

Е.И.Светогор